

**Justitsministeriet
Slotsholmsgade 10**

Mail: strafferetskontoret@jm.dk.

18. december 2018

Sagsnr. 2018-731-0033

Høring over udkast til forslag til lov om ændring af straffeloven, retsplejeloven, lov om tilhold, opholdsforbud og bortvisning og ægteskabsloven (Selvstændig bestemmelse om psykisk vold)

Red Barnet sætter pris på, at Justitsministeriet har udarbejdet forslag til at kriminalisere psykisk vold i nære relationer, samt at Red Barnet er blevet inddraget i processen med at udarbejde forslaget.

Justitsministeriets udkast tilgodeser grundlæggende de mange forskellige hensyn og aspekter, der er knyttet til at skulle lovgive om en problematik, som kan være vanskelig at afgrænse og definere helt objektivt og præcist. Med vedtagelsen af dette lovforslag vil det i strafferetslig sammenhæng blive tilkendegivet, at psykisk vold er en væsentlig krænkelse af både børns og voksnes integritet, som kan have lige så skadelige og alvorlige konsekvenser som fysisk vold.

Red Barnet er glad for, at der i forslaget tages særlig hensyn til, at børn er ekstra udsatte og sårbare i forhold til psykisk vold. For eksempel at det indgår som en skærpende omstændighed, hvis den foreurettede er et barn eller hvis et barn overværer psykisk vold mod en nærtstående. Desuden er det positivt, at der sikres en særlig forældelsesfrist i sager med børn, samt at der kan anvendes videoafhøring af børn som vidner eller forurettede i disse sager.

Red Barnet vil anbefale at der fremfor ordvalget 'telefon, sms eller gps-overvågning' anvendes den fælles betegnelse 'digitale tjenester' og at disse eksemplificeres med 'telefon, sms, gps-overvågning, sociale medier, hjemmesider, video m.m.'

I definitionen af gerningsmænd, der 'tilhører eller er nært knyttet til en andens husstand' er det for Red Barnet uklart, om det også omfatter de tilfælde i et kæresteforhold, hvor de ikke er samlevende, og hvor der foregår en styring af den ene part gennem digitale tjenester. Red Barnet ser eksempler på, at der også blandt unge mennesker, som ikke er samboende men i et kæresteforhold, kan udvikles et regime hvor den ene part (eventuelt udelukkende gennem digitale tjenester) tager styring over den anden. Vi mener disse forhold skal opfattes som 'nære relationer' og derfor bør være omfattet af forslaget.

Red Barnet stiller sig gerne til rådighed i forhold til at uddybe kommentarerne til høringen.
Faglig kontaktperson: Psykolog Kuno Sørensen, ks@redbarnet.dk, tlf. 25140069

Med venlig hilsen



Kuno Sørensen
Psykolog og Senior rådgiver